
Организация Объединенных Наций A/C.6/58/SR.22

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят восьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
4 December 2003

Russian
Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться
за подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной
недели после даты издания на имя начальника Секции редактирования
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,
room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого
комитета документе, содержащем только исправления.

03-59759.R

Шестой комитет
Краткий отчет о 22-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 ноября 2003 года, в 11 ч. 30 м.

Председатель: г-н Баха .....................................................................................................  (Филиппины)

Содержание
Пункт 153 повестки дня: Доклад Комитета по сношениям со страной
пребывания

Пункт 156 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма
(продолжение)

Larisa.Sokolova
PAGE \# "'Page: '#' '"   <<ODS JOB NO>>N0359759R<<ODS JOB NO>><<ODS DOC SYMBOL1>>A/C.6/58/SR.22<<ODS DOC SYMBOL1>><<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>>



A/C.6/58/SR.22

2

Заседание открывается в 11 ч. 50 м.

Пункт 153 повестки дня: Доклад Комитета по сношениям со страной пребывания (А/58/26) (А/С.6/58/L.19)

1. Г-н Маврояннис (Кипр), выступая в качестве Председателя Комитета по сношениям со страной
пребывания и представляя доклад Комитета, отметил, что часть I представляет собой краткое введение; в
части II приводятся число членов, состав, мандаты и организация работы Комитета; часть III, содержащая
обобщение дискуссий в Комитете, делится на четыре раздела, в которых речь идет о визах, выдаваемых страной
пребывания, о транспорте, использовании автомобилей, парковке и связанных с этим вопросах, о безопасности
миссий и их персонала, а также о правилах страны пребывания, касающихся поездок. В части IV содержатся
рекомендации и выводы Комитета, а также два приложения.

2. Комитет по сношениям со страной пребывания является важным форумом, на котором представители
государств-членов стремятся решать различные проблемы, возникающие у дипломатического сообщества,
путем сотрудничества и открытого конструктивного обмена мнениями. В текущем году большой интерес
вызвало осуществление Программы по вопросам стоянки дипломатических автотранспортных средств в Нью-
Йорке, которая вступила в силу 1 ноября 2002 года. В соответствии с рекомендацией Советника по
юридическим вопросам Комитет намерен подвергнуть данную Программу тщательной проверке.

3. Далее оратор, выступая в качестве представителя Кипра и от имени соавторов, представляет проект
резолюции A/C.6/58/L.23. В нем учтены рекомендации и выводы Комитета по сношениям со страной
пребывания, содержащиеся в пункте 52 доклада (А/58/26), и выражены точка зрения и ожидания Шестого
комитета по поддержанию благоприятных условий для нормальной работы делегаций и представительств,
аккредитованных при Организации Объединенных Наций. В постановляющей части речь идет о привилегиях и
иммунитетах, о визовых вопросах и о вынужденных ограничениях на передвижение в отношении персонала
некоторых представительств, вводимых страной пребывания. В завершение выступления оратор говорит о
своем одобрении решения Комитета относительно необходимости подвергнуть тщательному изучению
применение Программы по вопросам стоянки дипломатических автотранспортных средств. Он надеется, что
проект резолюции будет принят консенсусом.

4. Г-жа Девадасон (Малайзия) говорит, что Комитет является важным механизмом по разрешению
проблем, касающихся функционирования представительств государств-членов, и содействует представителям в
беспрепятственном выполнении ими своих функций. Конструктивный обмен мнениями по этому вопросу и
прозрачность дискуссий Комитета были определяющими факторами достигнутых к настоящему времени
положительных результатов.

5. Малайзия приветствует тот факт, что Соединенные Штаты прилагают все усилия для исполнения
возложенных на них как на страну пребывания, в силу Конвенции о привилегиях и иммунитетах Объединенных
Наций и Соглашения по вопросу о месторасположении Центральных учреждений, обязанностей по
обеспечению всех условий для выполнения представительствами, аккредитованными при Организации
Объединенных Наций, своих функций. Признавая право страны пребывания рассчитывать на то, что члены
дипломатического сообщества будут добросовестно пользоваться своими привилегиями и иммунитетами,
Малайзия надеется, что доступ субъектов, признанных международным правом, не будет ограничен.

6. Некоторые делегации сталкиваются с проблемой получения въездных виз и передвижения. Страна
пребывания имеет право контролировать въезд на свою территорию и принимать такие меры в сфере
национальной безопасности, какие сочтет необходимыми, но следует попытаться достичь такого равновесия,
при котором это право не будет препятствовать участию делегаций в работе Организации Объединенных
Наций.

7. Что касается Программы по вопросам стоянки дипломатических автотранспортных средств, то оратор
одобряет инициативу Соединенных Штатов и города Нью-Йорка предпринимать все возможные усилия для



A/C.6/58/SR.22

3

решения данной проблемы. К сожалению, реализация положений Программы в прошлом году показала, что они
не вполне удовлетворительны и необходимо исправить некоторые недостатки. В связи с этим оратор выражает
надежду на то, что Комитет проведет подробный обзор осуществления Программы, с тем чтобы она
реализовывалась на справедливой, эффективной, недискриминационной основе и в соответствии с
международным правом. В заключение оратор говорит, что Малайзия полностью поддерживает рекомендации
и выводы, содержащиеся в пункте 52 доклада Комитета.

8. Г-н Нези (Италия), выступая от имени Европейского союза, присоединяющихся стран, а именно
Венгрии, Кипра, Латвии, Литвы, Мальты, Польши, Словакии, Словении, Чешской Республики и Эстонии,
ассоциированных стран (Болгарии, Албании и Турции), а также Исландии и Норвегии, являющихся членами
ЕАСТ и входящими в Европейское экономическое пространство, говорит, что Европейский союз выражает
признательность Комитету по сношениям со страной пребывания за его деятельность по выполнению своего
мандата, равно как и самой стране пребывания, чья готовность изучать и решать возникающие проблемы стала
основой для их лучшего понимания и удовлетворения потребностей дипломатических представительств в
Нью-Йорке.

9. В текущем году Комитет изучил ряд проблем, связанных с въездными визами, транспортом,
безопасностью представительств и их персонала, а также ограничениями на поездки, введенными страной
пребывания. В частности, многие делегации выразили озабоченность в связи с практическими трудностями,
возникшими при реализации Программы по вопросам стоянки дипломатических автотранспортных средств,
принятой в 2002 году. Европейский союз, признавая попытки страны пребывания усовершенствовать
реализацию Программы, настаивает на необходимости тщательного контроля за ее выполнением и напоминает
об обещании страны пребывания пересматривать Программу в случае появления сложностей.

10. С другой стороны, Европейский союз, понимая заинтересованность страны пребывания в обеспечении
безопасности, считает необходимым, чтобы визы представителям государств-членов выдавались своевременно
и чтобы решился вопрос с вынужденными ограничениями поездок и передвижения некоторых
представительств. В то же время оратор выразил признательность стране пребывания за те шаги, которая она
предприняла для защиты безопасности аккредитованных при Организации Объединенных Наций
представительств после террористических нападений 11 сентября 2001 года, и заверил в своем полном
сотрудничестве в данном вопросе.

11. В заключение выступающий от имени Европейского союза оратор говорит о полном одобрении
рекомендаций Комитета, в особенности содержащихся в пункте 52 b) доклада, а также о доверии к гарантиям,
данным страной пребывания, о том, что она примет все необходимые меры для обеспечения
беспрепятственного функционирования постоянных представительств в духе сотрудничества и
взаимоуважения.

12. Г-н Рекейхо (Куба) говорит, что в докладе Комитета по сношениям со страной пребывания,
содержащем выводы и рекомендации, рассматриваются различные наиболее важные аспекты эффективного
исполнения своих функций дипломатическими представительствами при Организации Объединенных Наций и
их сотрудниками. В нем также говорится о введенных страной пребывания ограничениях на поездки персонала
некоторых представительств и сотрудников Секретариата, являющихся гражданами определенных стран, а
также о необходимости своевременной выдачи въездных виз представителям государств-членов. Однако страна
пребывания необоснованно отказала в предоставлении разрешения на поездку главе бюро, представляющего
интересы Кубы, в Вашингтон для участия в пятьдесят восьмой сессии Генеральной Ассамблеи. В
предоставлении подобных разрешений было отказано и другим кубинским дипломатам, намеревавшимся
принять участие во встречах по программным темам Организации Объединенных Наций и организованных
аккредитованными при Организации представительствами, которые проводятся за пределами территории
радиусом в 25 миль. Такая ситуация поставила кубинских представителей в невыгодные условия при
обсуждении и принятии документов.

13. Куба категорически отвергает как противоречащую Соглашению о Центральных учреждениях практику
страны пребывания задерживать выдачу виз или отказывать в разрешении на поездки как форму вмешательства



A/C.6/58/SR.22

4

в определение состава делегаций, назначенных государствами-членами для участия в заседаниях Организации
Объединенных Наций. Таким образом, введение ограничений на передвижение кубинских дипломатов и
международных служащих несправедливо, избирательно, дискриминационно и имеет политический подтекст.
Кроме того, это нарушает нормы обычного дипломатического права. Поэтому оратор призывает страну
пребывания пересмотреть свою позицию по этому вопросу.

14. Оратор выражает свое удовлетворение в связи с намерением провести подробный обзор осуществления
Программы по вопросам стоянки дипломатических автотранспортных средств, с тем чтобы удостовериться, что
осуществление Программы производится должным образом на основе принципов беспристрастности,
недискриминационности, эффективности и в соответствии с международным правом. Действительно, в
Программе содержатся спорные положения, выполнение которых повлекло дополнительные финансовые и
бюрократические нагрузки на представительства и их персонал. Было бы уместно, чтобы для обзора
осуществления Программы Комитет по сношениям со страной пребывания учредил рабочую группу, открытую
для всех заинтересованных делегаций. В заключение оратор подчеркивает важность постоянного
консультирования страны пребывания с Комитетом по вопросам, касающимся Соглашения о Центральных
учреждениях и Конвенции о привилегиях и иммунитетах Объединенных Наций.

15. Г-н Кану (Сьерра-Леоне) выражает удовлетворение в связи с принятыми страной пребывания в
прошлом году мерами в ответ на обеспокоенность дипломатических представительств государств-членов,
аккредитованных при Организации Объединенных Наций. Все еще остаются нерешенными некоторые вопросы,
но Сьерра-Леоне выступает с предложением проводить двусторонние консультации со страной пребывания для
решения этих проблем.

16. Г-н Розанд (Соединенные Штаты Америки) говорит, что для Соединенных Штатов является большой
честью быть страной пребывания Организации Объединенных Наций и что эта честь, в соответствии с
международным правом, сопряжена с многочисленными обязанностями, зафиксированными в договорах,
которые Соединенные Штаты всегда выполняли и продолжают прилагать все усилия для их дальнейшего
выполнения. Комитет по сношениям со страной пребывания является важным форумом для обсуждения всех
вопросов, касающихся пребывания членов широкого, представительного и энергичного дипломатического
сообщества в одном из самых больших, своеобразных и динамичных городов мира. Возможность участвовать в
его работе делегаций государств � нечленов Комитета позволяет принимать более взвешенные решения.
Ограниченный, но представительный состав Комитета помог сделать эффективной его работу, учитывая, что
Комитет по сношениям со страной пребывания является единственной структурой, состоящей из
представителей различных стран, где есть представительства Организации Объединенных Наций, и
представляющей свои доклады Генеральной Ассамблее.

17. Важной проблемой, рассматриваемой Комитетом в последний год, стала Программа по вопросам
стоянки дипломатических автотранспортных средств, представляющаяся весьма успешной. Количество
штрафов за неправильную парковку, наложенных в 2003 году на представителей дипломатического и
консульского корпусов, проживающих в Нью-Йорке, составляет малую часть тех, что были уплачены в
2002 году. Также значительно уменьшились пробки вблизи Центральных учреждений Организации
Объединенных Наций, вызываемые неправильной парковкой автомобилей, что облегчило повседневную жизнь
горожан. Многие парковочные места, зарезервированные для машин с дипломатическими и консульскими
номерами, пустуют даже в рабочие часы. Это свидетельствует о том, что существовавшие раньше пробки были
вызваны чрезмерным скоплением машин, водители которых пытались занять ограниченные парковочные места.
На сегодняшний день почти 99 процентов машин с дипломатическими и консульскими номерами выполняют
Программу по вопросам стоянки, и этой цифрой можно гордиться. Тем не менее небольшое число
дипломатических представительств заявили, что столкнулись с проблемами при реализации некоторых пунктов
Программы. Представительство Соединенных Штатов намерено сотрудничать с муниципальными органами
власти, чтобы обеспечить осуществление Программы в соответствии с достигнутыми ранее договоренностями.
Таким образом, Соединенные Штаты обязуются, в соответствии с международным правом, выполнять все
обязанности, касающиеся сообщества Организации Объединенных Наций, включая и те, которые относятся к
парковке и регистрации автотранспорта. В то же время Соединенные Штаты надеются, что все члены
дипломатического сообщества будут уважать местные правила. По мнению Юрисконсульта Организации



A/C.6/58/SR.22

5

Объединенных Наций, текст Программы по вопросам стоянки дипломатических автотранспортных средств
соответствует международному праву и практике, и Соединенные Штаты будут следить за тем, чтобы
Программа и в дальнейшем реализовывалась в согласии с ними.

18. В течение прошлого года ряд членов Комитета выражали недовольство введенными ограничениями на
поездки неофициального характера членов некоторых представительств. Данные ограничения не нарушают
международного права; в силу Соглашения о Центральных учреждениях Соединенные Штаты должны
облегчать доступ членов представительств и делегаций к району, где находятся Центральные учреждения, что
они и делают. Соединенные Штаты не обязаны давать разрешение этим лицам осуществлять поездки в другие
регионы страны, если только речь не идет об официальных поездках Организации Объединенных Наций, на
которые ограничения не распространяются.

19. Председатель говорит, что ввиду отсутствия возражений он считает, что члены Шестого комитета
желают принять проект резолюции, содержащийся в документе А/С.6/58/L.23, без голосования.

20. Решение принимается.

Пункт 156 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма (продолжение) (А/С.6/58/L.19)

21. Председатель говорит, что в проект резолюции А/С.6/58/L.19 внесена поправка в пункт 16
постановляющей части, гласящая, что следующее заседание Специального комитета состоится 28 июня �
2 июля 2004 года.

22. Г-н Микулка (Секретарь Шестого комитета), оценивая последствия выполнения пунктов проекта
резолюции А/С.6/58/L.19 для бюджета, говорит, что в соответствии с пунктом 16 ежедневно должно
проводиться по два заседания (в общей сложности шесть) на шести языках. Понадобятся 25 страниц
предварительной документации, 60 страниц документации во время заседаний и 40 страниц � последующих
документов, все на шести официальных языках. Общая стоимость соответствующих конференционных услуг
составляет 216 500 долл. США (в ценах 2004�2005 годов). В календаре конференций и встреч на 2004�
2005 годы время заседаний уже определено, поэтому не будет необходимости выделять дополнительное время.

23. Председатель говорит, что ввиду отсутствия возражений он считает, что члены Шестого комитета
желают принять проект резолюции А/С.6/58/L.19 с внесенной в него устной поправкой без голосования.

24. Решение принимается.

Заседание закрывается в 12 ч. 30 м.


